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Absttrakt

V této diplomové práci analyzuji hledání nejideálnějšího prostředku tvorby

audiovizuálních, počítačem vytvářených s 3D prostorem pracujících uměleckých děl. A to na

základě subjektivní umělecké zkušenosti. Směřuji tak k užití komplexního nástroje, jakým je

právě herní engine - software ulehčující tvorbu počítačových her. Takový nástroj dokáže využít

plný výpočetní potenciál počítačů. A stále s ním ještě dokáže pracovat i jednotlivý tvůrce. Herní

médium je prostředek, který lidem umožní hrát a zažívat hry, ale zároveň pomáhá smýšlet

o fantazijních světech a příbězích. Ty mohou představovat a refektovat cokoli reálného

i smyšleného. Lze díky nim tvořit expresivní obrazy a 3D simulace. V této práci nahlédneme do

principů herního enginu Unity. Představíme si i technologie a okolnosti, které s takovou tvorbou

souvisejí. Zamyslíme se však i nad alternativami k hernímu enginu, pokud je naším zájmem

například stavba ideálního imerzního prostředí s využitím prostorového obrazu i zvuku. Jsou to

právě formy vyjádření jako virtuální realita, audiovizuální performance, interaktivní narace, 3D

video tvorba a počítačové hry, díky kterým lze oslovovat svět jeho současným digitálním

jazykem. Úkolem umělce pak může být právě balancování na hraně experimentálního

a standardního, funkčního a obsahového, stejně jako uvědomování si různých vztahů ke

komputovatelným médiím. To může být cestou k vyjádření subjektivního, ale i možností

zkoumat nové, ovlivňovat okolí nebo uvažovat o pozitivní změně části světa.

Abstract

In this Diploma thesis I am analyzing the search for the most ideal tool to create

audiovisual, computer-created, 3D space-based artworks. On the basis of subjective artistic

experience. I aim to use a comprehensive tool, such as Game Engine, software that makes it

easier to create computer games. Such a tool, which can use the full computing potential of

computers. And it is still possible for a single creator to work with it. The game medium is a

way how to play and experience games, but it also helps to think about fantasy worlds and

stories. It can represent and refect anything real, even fctional. It is possible to create

expressive images and 3D simulations. In this work we look at the principles of the Unity game

engine. We will also introduce the technologies and circumstances that are related to such

approach. However, we will also consider alternative to Game Engine if we are interested, for

example, in building an ideal immersive environment using both spatial image and sound. It's

forms of expression such as virtual reality, audiovisual performance, interactive narratives, 3D

video creation and computer games that make it possible to address the world with its current

digital language. The role of the artist can be just about balancing on the edge between

experimental and standard, functional and content, as well as realizing diferent relationships

to the computable media. This can be a way of expressing subjective, about exploring new

ways, infuencing the environment or considering a positive change to part of the world.
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1. Úvod

Prostorové obrazy známe z flmů, počítačových her nebo ze scénického použití v divadle.

Jsou využívány při koncertech a představeních, svazují nás virtuální realitou, manipulují

reklamou a rozšiřují i zjednodušují naše dosavadní estetické a vizuální standardy.

Grafcké obrazce a designy nás obklopují. Jak jsou vytvářeny jejich reprezentace a proč je

dobré vidět do tvůrčích postupů a technologií s nimi spojenými?

V této diplomové práci se zaměříme na cestu k 3D obrazům z pohledu umělecké

zkušenosti v aktuální softwarové kultuře. Zamyslíme se nad způsoby vytváření živých 3D

obrazů v uměleckém vyjádření mimo čistě herní kontext a průmysl.

Tato práce chce pojednávat o herním enginu jako o médiu, tvořivém prostředku, ale

i o okolnostech vedoucích k volbě právě tohoto prostředku, k tvůrčímu přístupu, k využití

herního enginu z pozice digitálního umění. Zajímat nás budou zejména způsoby prezentace

aplikací vytvořených v herním enginu, jakými jsou například: performance, virtuální realita,

video-produkce, audiovizuální produkce i počítačové hry.

Zmíníme se také o tvorbě interaktivních multimediálních prostorů, nezávislých herních

projektech, živých videoprojekcích, i oblastech souvisejících s prostorovým zvukem a o dalších

souvisejících experimentálních digitálních formách.

Pokusíme se také rozebrat okolnosti, které se váží i k společensky stereotypnímu

používání těchto prostředků. Ať už v praxi ověřené profesionálními studii, kterou porovnáme

s pozicí individuálního tvůrce s vlastní produkcí a vlastním vzděláním. Charakterem tvoření

v této oblasti může být i experiment, užití které nepokrývá standardní postupy jenž lze, nikoli

nutně, identifkovat s obdobnými tvůrčími procesy.

V této práci budeme vycházet z publikací zabývajících se mediálním uměním (Manovich,

Quaranta) a například také z knihy autora Foxe Harrella, kde pro nás bude zásadní zejména
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jeho pohled na užívání komputovatelných nástrojů z perspektivy lidských fantazmatů. Budeme

se snažit zohlednit i přístup autorů zabývajících se počítačovými hrami v okruhu GameStudies,

jakými jsou například Michael Nitsche nebo Brian Schrank.

V textu práce zároveň zohledňujeme i vlastní uměleckou praxi, v rámci které byly

využívány různé typy hardwarových i softwarových prostředků, což postupně směřovalo právě

k práci s herním enginem Unity, jako dostatečně komplexním prostředkem vyjádření.

Na několika konceptech si dále představíme okolnosti a principy tvorby s herním enginem

Unity. V této souvislosti jsou pro nás velkou inspirací jak softwarové prostředky a postupy

samy o sobě, tak také díla umělců jako například Ryoichi Kurokawa, Nikita Diakur, stejně jako

i možnost prezentace vlastních projektů a zkušenost s jejich site-specifckou přípravou.

Hlouběji v této práci vnímáme také zkušenost s uměním nových digitálních médií, jejichž

samotným smyslem může být sledování nových audiovizuálních forem a vyjádření vizí

performability.

Zamyslíme se nad smyslem jejich sdělení, jelikož předpokládáme, že technologie

počítačových her a performance mohou držet silné pouto, například oproti komponování

videosouborů, pracují s variabilitou živé počítačové simulace. Může docházet k novému

a živému souznění zvuku a obrazu se silnějším odkazem k reálnému světu.

Zároveň vidíme jako potřebné obecně představit některé ze základních částí herních

enginů1, abychom pochopili perspektivu a hlavně obsáhlost, variabilitu a programovatelnost

jejich možností. Představíme některé tvůrce, kteří sledují příbuzné vyjadřovací cesty. Například

japonského vývojáře a umělce Keijiro Takahashiho.

Všechny zmíněné přístupy k tvorbě nás zajímají v souvislosti s tvorbou jednotlivce, i když

v praxi mohou být tyto projekty samozřejmě realizovány větším týmem lidí. Proto představíme

1 „A game engine is the software that provides game creators with the necessary set of features to build
games quickly and efciently.“ What is game engine, Unity3D [online]. [cit. 2018-09-05]. Dostupné z:
https://unity3d.com/what-is-a-game-engine
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také tvůrce pohybující se v profesionálních audiovizuálních produkcích pro elektronickou

hudbu, kteří pracují samostatně. Někteří z nich používají herní enginy, ale i jiné specializované

software, který si částečně jako možnou alternativu představíme.

Text této práce by měl představovat subjektivní pohled do exprese performativní,

virtuální reality, instalací a videotvorby s vazbou na prostorové 3D simulace. Mohl by být

inspirací, ale i usnadnit cestu prvních kroků při užívání herního enginu Unity. Zároveň by měl

zvýrazňovat roli těchto sdělovacích fenoménů, jež nám pomáhají pohlížet na realitu uvažováním

nad nerealitami a jejich tvořením.

Odpovíme na otázky, jež by bylo možné formulovat jako: Co tato umělecká díla vytvářená

herními enginy znamenají, co představují? Jaký je samotný přístup autorů těchto děl? Jak

uvažovat o stavbě ideálního imerzního prostředí s využitím prostorového obrazu i zvuku?

Zajímat nás bude způsob prezentace i percepce těchto 3D uměleckých simulací, stejně

jako alternativy jejich vytváření.

1.1. ODHLÉDNUTÍ

Nejdříve se zkusíme zasnít nad historickou lidskou touhou zobrazovat a uvažovat viděné

a nad tím, jak tato snaha o zobrazování souvisela s objevem nových nástrojů i vědeckých

prostředků, až po simulaci geometrického pomocí počítačů.

Lidstvo je od dávných věků fascinováno zaznamenáváním viděného. V antickém Řecku

byla perspektiva známá, stejně jako značná část věd, které zde mají své počátky.

Archimedes z opevněného města Syrakusy světelným paprskem prohnaným zrcadly


[…]


Úkolem umělců pak může být právě balancování na hraně experimentálního a standardního,

funkčního a obsahového. Kdy je ještě částečně dodržována původní účelnost vybrané vývojové

platformy.
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Představili jsme si herní enginy a částečně i 3D modelovací programy a programy pro

volnější audiovizuální tvorbu. Detailněji jsme si přiblížili postupy herního enginu Unity. Ten

jsem využíval v druhé půlce svého magisterského studia pro tvorbu vlastních projektů. Umožnil

mi to výkonnější počítač, který je podmínkou k plnému využití potenciálu těchto softwarů.

Může celý postup učení a zpracování v takových platformách usnadnit a urychlit. Enginy lze

využívat i s ohledem na omezené vybavení, v závislosti na obsahu a optimalizaci. Oproti

softwarům Processing, Pure Data a Blender, mi Unity umožnilo zpracovat mojí představu

ideální audiovizuální performance. Zároveň mi svojí přístupností odhalilo okolnosti tvorby pro

virtuální realitu. Z toho všeho vyplynula také celá řada příležitostí se prezentovat, při čemž bylo

možné se na herní engine spolehnout. Proces se místy skutečně stal hrou, ač čas beroucí, ale

plodící výsledky a zároveň méně trápení s vývojem, k jakému může dojít při použití

neadekvátních softwarů a hardwarů. Naopak to ve mně probouzí další motivaci se v takovém

prostředí dál vzdělávat, rozšiřovat šíři znalostí a schopností 3D obrazy tvořit. Herní enginy

probouzí další představy ideálních řešení. Ty však musí být v balancování s požadavky obecně

společenskými, profesionálními a uměleckými.

I když člověk pracuje sám, využívá řadu připravených softwarových nástrojů, jež tvůrcům

ušetří čas. I tak může být s nimi tvůrčí proces velmi časově náročný, proto je dobré enginy

využívat efektivně a svižně. Proces tvorby zahrnuje také vyhledávání dalších tvůrců, návodů,

pročítání diskuzních fór a referencí. Neoddělitelným prvkem je experimentování a riskování. Je

dokonce vhodné uvažovat o nových vlastních tvořivých i vyprávěcích přístupech.

Dnes je, byť pouze částečně, nutné, prezentovat a prosazovat vlastní tvorbu na dálku. Je

potřeba také dbát na jejií adekvátní dokumentaci. Ta nám také pomůže účastnit se otevřených

řízení v uměleckých událostech a institucích po celém světe. Vlastní projekt lze zdokonalovat

v jeho interpretaci, myšlence, také slovním popisem, ale předně musí tvorba působit sama

o sobě.
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Také jsme se soustředili na možnosti herních enginů pro tvorbu animovaných videí a pro

performance. Enginy nemusí být pro performance primárně stavěny, ale lze využít úsilí

vývojářů, komunity nebo vlastních řešení k doplnění takovýchto funkcí. Engine může

spolupracovat i s dalšími softwary, například těmi pro tvorbu hudby. Lze pak využívat i více

obrazových výstupů pro systém projektorů, které v reálném čase z různých pozic do 3D

simulace nahlížejí. Obrazový signál může být také zpracován pomocí media serveru, který může

zpracovat mapování obrazu pro potřeby profesionální prezentace.

Je dobré uvažovat i nad využíváním samotných herních principů, které jsou platformě

enginů vlastní. Lze tak tvořit světy, zpracovávat je a rozvíjet je až k interaktivnímu zpracování,

které vede až k tvorbě počítačové hry. Nepotřebujeme k tomu hlubších programovacích

schopností, pouze se stačí orientovat v logických strukturách a ukázkách řešení, ze kterých lze

vycházet. Programování je však perspektivní cesta, kterou je dobré uvážit pro další

profesionalizaci užívání těchto prostředí.

V této práci jsme se také seznámili s vybranými umělci, se kterými jsem se setkal osobně

a zažil jejich vystoupení i s těmi, jejichž tvorbu lze v dané oblasti vystopovat na internetu. Různí

tvůrci dosažením svých výsledků představují inspiraci, na základě které bychom mohli toužit po

dosažení obdobného. To je v 3D tvorbě velmi obecné a bude záležet vždy na cíli, ideji, kterou

mají představovat. To souvisí i s významem a úkolem, funkcí, kterou by měli mít. Například

zmiňovaný Keijiro Takahashi je umělec, se kterým jsem se seznámil v souvislosti s obrazovými

efekty pro Unity, ale objevil jsem i jím vytvořené další knihovny usnadňující proces analýzy

zvuku a tvorbu audio reaktivního obsahu. Jednalo se o koncepci funkčnější a jednodušší než

řešení, které jsem používal synchronizací s externím softwarem. Jeho osobité živé projekce

jsou pak i z pouhého záznamu ještě více inspirativní. Keijiro dokonce sdílí i zdrojové soubory

takových projektů.

Možná není lehké vytvořit si hodnocení. To vzniká často návštěvou událostí, jejich

zažitím. Více nám však mohou odhalit i náhledy právě do prostředí softwaru, kde jsou realizace
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vytvářeny, stejně jako do autorových kroků a koncepcí. Festivaly experimentální elektronické

hudby často hostí nové formy 3D umění, kterými jsou i komunity ve Spektru v Berlíně, kde

dochází k prezentacím, projekcím, performancím a dalším aktivitám. Cílem takových setkání je

informovat, vzdělávat a inspirovat.

Umění vytvářené pomocí PC nás může od skutečného světa na značnou dobu i uzavírat.

I tak může být cestou k příležitostem. Můžeme se například stát, díky scénickým možnostem

performancí, součástí obrazu, jenž přímo kontrolujeme a který jsme předtím například měsíc

vyráběli zavření u počítače. Společně získáme zkušenosti dané okolnostmi technické přípravy

takových prezentací. Přítomnost na jevišti, v režii, může být právě tou pravou zkušeností, nebo

prozřením.
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