Posudek vedoucí práce na diplomovou práci Jakuba Krejčího

Herní engine a 3D v umělecké praxi

Jakub Krejčí se rozhodl zkoumat ve své diplomové práci oblast, které se sám intenzivně věnuje ve své tvorbě a v níž má bohaté zkušenosti technického i kreativního typu – jeho tématem se stala oblast počítačově vytvářených 3D obrazů používaných různým způsobem v rámci uměleckých projektů, s důrazem na využití herních engineů. Na tuto širokou oblast se rozhodl podívat z více úhlů pohledu, od pasáží spíše popisně prezentujících různé dostupné softwary přes typologizaci a představení mnohých klíčových současných umělců pracujících tímto způsobem až po kapitoly, v nichž se zamýšlí z estetického či filosofického hlediska nad tvůrčími možnostmi a limity takovéto tvorby. Tato otevřenost vůči různým aspektům daného tématu se odrazila nejen v kombinaci metod zkoumání, ale také např. na poměrně široké a různorodé použité literatuře.

Jakub začal na diplomové práci pracovat velmi brzy, text často konzultoval a snažil se jej přepisovat a vylepšovat, takže vzniklo hned několik verzí, což je v kontextu FAMU neobvykle zodpovědný a pracovitý přístup. Text se oproti počátku podařilo mnohem lépe strukturovat a oprostít od původně častých gramatických chyb. Z formálního hlediska také oceňuji např. pečlivé doplnění textu různými vhodně vybranými obrázky.

Škoda, že jednotlivé úvahy, popisy softwarů, prezentace různých autorských přístupů a konkrétních autorů atd. nejsou ještě o něco jasněji vzájemně propojené – pisatel má poněkud tendenci asociativně se rozbíhat namísto toho, aby se omezil na jedno jasně vymezené téma. Jak mezi jednotlivými kapitolami, tak i v jejich rámci se někdy nedaří udržet jasnou linku argumentace, jež by vedla čtenáře logickým způsobem od něčeho k něčemu. Svým způsobem je to ale do nějaké míry nakonec i klad textu, protože tento nepředvídatelný myšlenkový pohyb „skákájící“ od jedné věci k druhé zároveň vytváří poměrně komplexní síť významů a postřehů a svědčí o tom, nakolik poctivě se Jakub snažil ponořit do zkoumané oblasti a prozkoumat ji ze všech úhlů. Snaha držet se tématu herních engineů a umění založeného na 3D obrazech je v neustálém napětí s tím, jak autor uvažuje o technických aspektech, finančních podmínkách tvorby, politickém působení hotových děl, způsobech distribuce atd.

Přestože je tedy práce poněkud rozbíhavá, vzhledem k autorovu nastavení ani neměla ambici zaměřit se úzce pouze na jedno jasně definované téma, ale od počátku mířila spíše k esejistickému a s uměleckou praxí úzce svázanému zamýšlení a z tohoto hlediska se myslím Jakubovi podařilo zdárně naplnit, co si předsevzal. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou B.

25. 9. 2018

Helena Bendová